Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000
Telefone: (54) 3449-3000 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 01/2022
AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE PRODUTOS BIBLIOGRÁFICOS

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial,
de 11 de fevereiro de 2020, publicado do Diário Oficial da União, de 12 de fevereiro de 2020,
torna pública a homologação final das propostas submetidas ao Edital IFRS Nº 01/2022 –
Auxílio à Publicação de Produtos Bibliográficos.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

PRODUTO BIBLIOGRÁFICO CAMPUS

Manual para Elaboração de Rotulagem de Alimentos Embalados e Bebidas
para Agroindústrias Familiares de Bento Gonçalves Bento Gonçalves

100 de Lutas: os metalúrgicos de Caxias do Sul Bento Gonçalves

Política Educacional e Gestão da Educação na cultura digital Porto Alegre

Gênero e diversidade no ambiente escolar: a experiência do núcleo de
estudos e pesquisas em gênero e sexualidade do Ifrs Campus Bento
Gonçalves (nepgs bg) Bento Gonçalves

Estudos sobre a educação básica e profissional: reflexões, práticas e desafios Osório

Percepções sobre a formação de professores no contexto pandêmico:
desafios e perspectivas da atividade docente na Residência Pedagógica do
IFRS Bento Gonçalves

História e Literatura: relações possíveis Farroupilha

Mais ao sul: um recorte da produção cerâmica no sul do Brasil Feliz

Desafios do ensino em tempos de pandemia: um olhar sobre a prática (de
iniciação) docente no Pibid IFRS Canoas

Haikaitopia: travessias pela poesia japonesa Canoas

Livro agroecologia Canoas

Guia de cultivo em pequenos espaços: Hortaliças, Plantas Medicinais,
Aromáticas, Condimentares e PANC Bento Gonçalves

Caleidoscópio Educacional: novos olhares para as políticas, práticas e
diversidades na contemporaneidade Porto Alegre

Desvendando os patrimônios Cultural e Natural de Porto Alegre Porto Alegre

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-000
Telefone: (54) 3449-3000 - Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Docência na educação básica: diálogos de ensino presencial e remoto Vacaria

Humanidades: reflexões e ações - Volume III Bento Gonçalves

Cantigas dos trovadores medievais no português contemporâneo Rolante

Iniciação científica no ensino médio: pesquisas e experiências Bento Gonçalves

Literatura & outras artes em Evidência Canoas

Atmosfera STEAM na Escola Básica: um processo colaborativo entre teoria e
prática Osório

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

PRODUTO BIBLIOGRÁFICO CAMPUS MOTIVO DA NÃO HOMOLOGAÇÃO

Geopolítica Contemporânea da Ucrânia Veranópolis
Não atende aos itens 2.1 "b" e 3.2 e do

Edital.

Bento Gonçalves, 20 de Maio de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)